Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение

«Дьяконовская средняя школа

Урюпинского муниципального района Волгоградской области»

    ПРИКАЗ

от 30 ноября 2021 г.                                                                    №145

                                                                                                        х. Дьяконовский  2-й

Урюпинского района

Волгоградской области

О внесении изменений в Положение о порядке приема граждан на обучение по

образовательным программам начального общего, основного общего и

 среднего общего образования

     В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации», Федеральным законом от 02.12.2019 № 411-ФЗ «О внесении изменений в статью 54

Семейного кодекса Российской Федерации и статью 67 Федерального Закона «Об образовании в

Российской Федерации», приказом Министерства Просвещения Российской Федерации от

02.09.2020 № 458 «Об утверждении порядка приема на обучение по образовательным программам

начального общего, основного общего и среднего общего образования», приказом Министерства

просвещения Российской Федерации от 08.10.2021 №707 “О внесении изменений в приказ

Министерства Просвещения Российской Федерации от 02.09.2020 № 458 “Об утверждении порядка

приема на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и

среднего общего образования”,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить следующие изменения в Положение о приеме граждан на обучение по

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего

образования в муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Дьяконовская

средняя школа Урюпинского муниципального района Волгоградской области», утвержденное

приказом от 11.01.2021г. №10:

1.1. Пункт 1.1 Раздела 1 «Общие положения» дополнить следующим документом:

«приказом Министерства просвещения РФ от 08.10.2021г. №707 «О внесении изменений в

приказ Министерства просвещения РФ от 02.09.2020г. №458 «Об утверждении Порядка приема

на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего

общего образования», зарегистрированным в Минюсте от 10.11.2021г. №65743, и заменить дату

и номер приказа Министерства просвещения РФ «О порядке организации и осуществления

образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам –

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего

образования»   от 28.08.2020г. №442 на 22.03.2021г. №115;

1.2.  Раздел 1 дополнить пунктом 1.5: «Настоящее положение вступает в силу с 1 марта

2022 г. и действует до 1 марта 2026 года»;

       1.3. Раздел 1 дополнить пунктом 1.6: «Закрепление общеобразовательного учреждения за

конкретной территорией осуществляется органами местного самоуправления Урюпинского

муниципального района по решению вопросов местного значения в сфере образования»;

      1.4. Раздел 1 дополнить пунктом 1.7: «Во внеочередном порядке предоставляются места в

общеобразовательных организациях, имеющих интернат:

- детям, указанным в пункте 5 статьи 44 Закона Российской Федерации от 17 января 1992 г. N

2202-1 "О прокуратуре Российской Федерации";

- детям, указанным в пункте 3 статьи 19 Закона Российской Федерации от 26 июня 1992 г. N

3132-1 "О статусе судей в Российской Федерации";

- детям, указанным в части 25 статьи 35 Федерального закона от 28 декабря 2010 г. N 403-ФЗ

"О Следственном комитете Российской Федерации".

1.5. Раздел 1 дополнить пунктом 1.8: «В первоочередном порядке предоставляются места в

муниципальных общеобразовательных организациях

- детям, указанным в абзаце втором части 6 статьи 19 Федерального закона от 27 мая 1998 г. N

76-ФЗ "О статусе военнослужащих", по месту жительства их семей;

https://docs.cntd.ru/document/9004584#8Q00M1
https://docs.cntd.ru/document/9004584#8Q00M1
https://docs.cntd.ru/document/9004453#8P60LT
https://docs.cntd.ru/document/9004453#8P60LT
https://docs.cntd.ru/document/902253789#8PM0LV
https://docs.cntd.ru/document/902253789#8PM0LV
https://docs.cntd.ru/document/901709264#8P40LQ
https://docs.cntd.ru/document/901709264#8P40LQ

- детям, указанным в части 6 статьи 46 Федерального закона от 7 февраля 2011 г. N 3-ФЗ "О

полиции";

- детям сотрудников органов внутренних дел, не являющихся сотрудниками полиции Часть 2

статьи 56 Федерального закона от 7 февраля 2011 г. N 3-ФЗ "О полиции";

- детям, указанным в части 14 статьи 3 Федерального закона от 30 декабря 2012 г. N 283-ФЗ "О

социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти и

внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации".

  1.6.  Раздел 1 дополнить пунктом 1.9: «Ребенок имеет право преимущественного приема на

обучение по образовательным программам начального общего образования в государственную

или муниципальную образовательную организацию, в которой обучаются его полнородные и

неполнородные брат и (или) сестра».

        1.7. Пункт 4.4 изложить в следующей редакции: «Для приема родитель(и) (законный(ые)

представитель(и) ребенка или поступающий представляют следующие документы:

- копию документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя) ребенка

или поступающего;

- копию свидетельства о рождении ребенка или документа, подтверждающего родство

заявителя;

- копию свидетельства о рождении полнородных и неполнородных брата и (или) сестры (в

случае использования права преимущественного приема на обучение по образовательным

программам начального общего образования ребенка в государственную или муниципальную

образовательную организацию, в которой обучаются его полнородные и неполнородные брат и

(или) сестра);

- копию документа, подтверждающего установление опеки или попечительства (при

необходимости);

- копию документа о регистрации ребенка или поступающего по месту жительства или по месту

пребывания на закрепленной территории или справку о приеме документов для оформления

регистрации по месту жительства (в случае приема на обучение ребенка или поступающего,

проживающего на закрепленной территории);

- копии документов, подтверждающих право внеочередного, первоочередного приема на

обучение по основным общеобразовательным программам или преимущественного приема на

обучение по образовательным программам основного общего и среднего общего образования,

интегрированным с дополнительными общеразвивающими программами, имеющими целью

подготовку несовершеннолетних граждан к военной или иной государственной службе, в том

числе к государственной службе российского казачества;

- копию заключения психолого-медико-педагогической комиссии (при наличии).

Не допускается требовать представления других документов в качестве основания

для приема на обучение по основным общеобразовательным программам.
1.8. Пункт 4.6. дополнить абзацем: «При посещении общеобразовательной организации и

(или) очном взаимодействии с уполномоченными должностными лицами общеобразовательной

организации родитель(и) (законный(ые) представитель(и) ребенка предъявляет(ют) оригиналы

документов, указанных в пункте 4.4, а поступающий - оригинал документа, удостоверяющего

личность поступающего.

        Родитель(и) (законный(ые) представитель(и) ребенка, являющегося иностранным

гражданином или лицом без гражданства, дополнительно предъявляет(ют) документ,

подтверждающий родство заявителя(ей) (или законность представления прав ребенка), и

документ, подтверждающий право ребенка на пребывание в Российской Федерации.

Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют на русском языке

или вместе с заверенным в установленном порядке переводом на русский язык."

1.9. Раздел 4 дополнить пунктом 4.19: «Школа осуществляет обработку полученных в

связи с приемом в общеобразовательную организацию персональных данных поступающих в

соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации в области персональных

данных (Часть 1 статьи 6 Федерального закона от 27 июля 2006 г. N 152-ФЗ "О персональных

данных").

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

                                                                                 Директор школы: _________ Е.А.Барнаков

https://docs.cntd.ru/document/902260215#8QC0M4
https://docs.cntd.ru/document/902260215#8QC0M4
https://docs.cntd.ru/document/902260215#8R80MC
https://docs.cntd.ru/document/902260215#8R80MC
https://docs.cntd.ru/document/902389652#8OG0LL
https://docs.cntd.ru/document/902389652#8OG0LL
https://docs.cntd.ru/document/902389652#8OG0LL
https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=395751#l45